TÉMOIGNAGES DE LA TRADITION.

1. S. DENIS l'Aréopagite, *De ecclesiasticâ hierarchiâ*, c. 2 : « Enfin le pontife convie l'initié à la très-sainte Eucharistie, et le fait entrer en participation de ce mystère qui opère si efficacement la sainteté. »

2. Le même, c. 3 : « Car, comme disait notre illustre maître, c'est le sacrement des sacrements... Car il n'est guère d'usage qu'on célèbre aucune de ces augustes cérémonies, sans que la très-sainte Eucharistie, achevant l'œuvre commencée, vienne

I.

Quid significat nomen Eucharistiæ ?

Summum illud et longè sacratissimum sacramentum, quo nihil habet Ecclesia dignius, admirabilius, efficacius, salubriusve, hoc uno nomine designatur.

Et rectè quidem Eucharistiâ, tamquam bona gratia, seu gratiarum actio dicta est, quia præcipuum et maximum Dei donum, ipsumque omnis gratiæ fontem et auctorem

continet; summorumque nos honorum admonet, pro quibus acceptis gratiarum actionem, laudem et gloriam summam Deo summo debemus. Majus enim beneficium optare non potuissimus, quàm quòd Christus Jesus Dominus noster de Virgine natus, cruci affixus et in gloriam assumptus, se nobis totum ita largiatur, ut etiam nunc corpus ejus sanguinemque verè sumamus, illique per hoc divinum sacramentum prorsus incorporemur.

élever l'initié vers Dieu. » Dans ce même chapitre, l'auteur appelle l'Eucharistie les mystères augustes (1).

5. Le concile de Trente, session XIII, chapitre II : « Notre Sauveur, étant près de quitter ce monde pour aller à son père, institua ce sacrement, dans lequel il répandit, pour ainsi dire, les richesses de son amour pour les hommes, en y renfermant le souvenir de toutes ses merveilles, et il nous commanda d'honorer sa mémoire en le recevant, et d'annoncer sa mort jusqu'à ce qu'il vienne lui-même juger le monde. Il a voulu aussi que ce sacrement fût reçu comme une nourriture spirituelle, qui entretînt la vie dans les âmes et les fortifiât, en les faisant vivre de la vie même de celui qui a dit (JEAN, VI) : *Celui qui me mange vivra aussi pour moi*; et comme un antidote, par lequel nous fussions guéris de nos fautes journalières, et préservés des péchés mortels. Il a voulu de plus qu'il fût le gage de notre gloire à venir, et de la félicité éternelle, et enfin le symbole de l'unité de ce corps dont il est lui-même le chef, et auquel il a voulu que nous fussions unis et attachés par le lien de la foi, de l'espérance et de la charité, comme des membres exactement adaptés et joints ensemble, afin que nous confessions tous la même chose, et qu'il n'y ait point de schisme ni de division parmi nous. »